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I forbindelse med at asbestarbejde er blevet om-
fattet af autorisationskrav, er det blevet skrevet 
ind i autorisationslovgivningen på lige fod med 
de vante områder - kloak, el og VVS.

Det betød, at Folketinget i juni måned vedtog nye 
bekendtgørelser med nye titler og numre. 
I al væsentlighed er der ikke skrevet om i bekendt-
gørelserne på en måde, så det har betydning for 
den almindelige kloakmester eller installatør, med 
mindre man også arbejder med nedrivning eller 
støder på asbest ude på pladserne, hvilket vil/kan 
medføre krav om asbestautorisation. Derfor vil vi 
gerne opfordre alle til at orientere sig i de relevante 
bekendtgørelser, så man undgår at komme på kant 
med reglerne. Vi har en klar fornemmelse af, at 

Arbejdstilsynet og kommunerne kommer til at køre 
“kontrolkampagne” i det nye år, hvor asbestautori-
sationen er et lovkrav, og de har bødeblokken med. 
Bødetaksterne starter ved 25.000 kr., hvis de vælger 
at hive bødeblokken frem. 

Begrænset betydning for de fleste
Er du en af de autoriserede håndværksvirksom-
heder, der ikke kommer i berøring med asbest - og 
i øvrigt ringer til en autoriseret asbestvirksomhed, 
hvis du mod forventning støder på asbest på job-
bet, så har de nye bekendtgørelser nærmest ingen 
betydning for dig, bortset fra, der kommer er et par 
bilag i dit KLS, der skal opdateres med nye version-
er. Læs mere herom nedenfor.

Nye bekendtgørelser har begrænset betydning for de fleste
autoriserede virksomheder inden for kloak, VVS og el

Asbestarbejde er blevet underlagt krav om 
autorisation. Derfor er der lavet nye bekendt-
gørelser på autorisationsområderne, hvor 
asbestarbejde er blevet skrevet ind.

Derfor har vi opdateret følgede to KLS-bilag med 
de nye bekendtgørelser:

•	 Bilag 02 – Regelgrundlag
•	 Bilag 09 – Lejeaftale

Det er en god idé at få opdateret dit KLS så hur-
tigt som muligt - og i hvert fald i forbindelse med 
den årlige ledelsesevaluering hvor opdatering af 
KLS-bilag er obligatorisk.

Nye bekendtgørelser 
= to nye KLS-bilag Vi holder ferielukket fra den 8. juli til den 26. juli 

(uge 28, 29 og 30) og er tilbage mandag den 29. 
juli, hvor vi igen er klar til at betjene jer alle.

Telefoner vil åbne i ferien, men med begrænset be-
manding. Hvis du har behov for at kontakte os, og ikke 
kommer igennem på telefonen, så send en mail til bk@
byggekvalitet.dk, hvor du skriver årsagen til din henven-
delse eller hvad du har behov for hjælp til. Så kontakter 
vi dig, når vi er i nærheden af telefonen eller svarer på 
din mail.

I Byggeriets Kvalitetskontrol vil vi gerne ønsker dig en 
god sommer og på gensyn efter sommerferien.

Ferielukket i uge 28, 29 og 30



Lovgrundlaget for virksomheder, der skal have autorisation 
for at arbejde med asbest og selektiv nedrivning er på plads
Lovgrundlaget er på plads, og de to nye autori-
sationer er nu en realitet. Så er du håndværeker, 
der også udfører nedrivningsarbejde eller har et 
egentligt forretningsområde inden for nedrivning 
eller asbestsanering, skal du rykke nu!

Asbestautorisationen kommer først
Kravet om asbestautorisation træder i kraft den 1. 
januar 2025, så hvis du efter denne dato vil arbejde 
med asbest, har du 6 måneder til at få autorisa-
tionen på plads. Har du ikke det, skal du ringe til en 
autoriseret, hvis du støder på asbest efter nytår. 

Asbest kan forekomme mange steder i en bygning 
– også steder der kan overraske - du kan finde mere 
information om asbest på www.asbest-huset.dk

Mere af det samme
Som autoriseret ved du allerede nu, hvad det vil 
sige at have autorisation. Processen og prisen for 
at opnå asbestautorisation er den samme, som for 
andre autorisationer. Dokumentationsarbejdet er 
også tilsvarende – om end det er andre ting, der 
skal dokumenteres – så skal dit KLS udvides til også 
at omfatte asbest. 

KLS til asbestområdet er klar på hjemmesiden
Virksomheder, der vil arbejde med asbest, kan nu 
hente det nye KLS for asbestområdet på vores 
hjemmeside.

Så kender du nogen, der er i tvivl om, hvad arbejdet 
med KLS indebærer, eller er i tvivl om, hvor vidt de 
overhovedet har lyst til at kaste sig ud i at søge auto- 
risation, fordi de ikke kender til omfanget af KLS- 
arbejdet, må du meget gerne gøre dem opmærk-
som på, at de kan finde den nye KLS-skabelon med 
tilhørende arbejdsbilag til asbestområdet på vores 
hjemmeside: 

www.byggekvalitet.dk/kls-for-asbestomraadet

Uddannelseskrav på asbest
For at få asbestautorisation, skal de folk, der arbej- 
der med asbest indendørs og støvende asbest-
arbejde udendørs, have et obligatorisk 4-dages 
kursus i sikkerhed ved arbejde med asbest. 

Den fagligt ansvarlige skal også have 4-dages kur-
set, og oven på det skal den fagligt ansvarlige have 
yderligere et 2-dages certifikatkursus for fagligt ans-
varlige. Begge kurser bliver udbudt på AMU-centre 
og tekniske skoler. 

Vi anbefaler på det kraftigste, at du melder dig og 
dine folk på de fornødne kurser så hurtigt muligt, 
hvis du vil have en asbestautorisation. Vi ved, at der 
allerede nu er stor tilslutning til de udbudte kurser, 
som fyldes op, nærmest lige så hurtigt som skolerne 
udbyder dem. Kurserne kommer sandsynligvis til at 
udgøre en flaskehals. 

Rigtig mange erhvervsgrupper inden for byggeriet 
er begyndt at opdage, at asbestautorisationen bliver 
et krav lige om lidt.
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Lovgrundlaget på plads, fortsat...

Find asbestkurserne her
Du kan se, hvor, hvornår og hvem, der udbyder 
kurserne på www.voksenuddannelse.dk. 

Da de udbydes som AMU-kurser, kan der være 
mulighed for at søge løntabsgodtgørelse (VEU) 
svarende til den maksimale dagpengesats efter de 
gældende regler for de dage, du og dine folk er på 
kursus. Måske kan de også få tilskud via kompe-
tencefondsmidler. Forhør dig om støttemuligheden 
på den skole du henvender dig til.  

Selektiv nedrivning
Autorisationen inden for selektiv nedrivning er også 
vedtaget og på plads. Men nedrivningsbranchen har 
fået udsat  autorisationskravet et halvt år, så de har 
lidt ekstra tid til at få autorisationen i hus.

Gælder over 250 kvadratmeter
Autorisationskravet kommer til at gælde for ned-
rivning af bygninger, der har mere end 250 kvadrat-
meter etageareal. Autorisationskravet gælder ikke 
for renoveringsarbejder - kun for egentlig nedriv- 
ning. Kravet gælder også, selvom der ”kun” er tale 
om nedrivning af en del af en bygning – fx en tilbyg-
ning – hvis arealet er over 250 etagekvadratmeter.

Måske begge autorisationer?
Hvis du arbejder med nedrivningsopgaver, skal du 
overveje at få begge autorisationer, da der er asbest 
i rigtig mange forskellige bygningsdele.Som nedriv-
er kan det være svært undgå kontakt med asbest, 
som findes i rigtig mange ældre bygninger.
Også for selektiv nedrivning, udarbejder vi KLS-
skabeloner og bilag, og de bliver tilgængelige på 
hjemmesiden senere på året.  

Du kan få certificering til 
begge områder hos os
Byggeriets Kvalitetskontrol søger godkendelse som 
kontrolinstans for begge autorisationsordninger. 

Vi forventer at have godkendelserne på plads meget 
snart, og er klar til at behandle jeres ansøgninger 
nu. Vi udsteder jeres forhåndsgodkendelser, så 
snart myndighederne er færdige med at sagsbe-
handle vores ansøgninger om godkendelse som 
kontrolinstans for ordningerne. 
 
De første certificeringsaftaler er indgået
Vi har talt med mange virksomheder i bygge-

branchen, der gerne vil i gang. Derfor har vi åbnet 
for indgåelse af certificeringsaftaler i vores tilmeld-
ingsformular på hjemmesiden, så du allerede nu 
kan give os besked, hvis du vil certificeres. Det gør 
du her: 

https://www.byggekvalitet.dk/bliv-kunde/

Når du i forvejen er tilknyttet Byggeriets Kvalitets- 
kontrol som autoriseret håndværker, er der tale om 
en ekstra certificering, så du har mulighed for at 
opnå rabat på audits, hvis de kan planlægges sam-
men med de audits, vi i forvejen kommer og laver 
hos dig.
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I Byggeriets Kvalitetskontrol har vi taget hul på 
bæredygtighedsindsatsen. Vi er gået i gang med 
selv at gøre os erfaringer med bæredygtigheds-
tiltag i praksis, så vi på baggrund af egne erfa-
ringer også kan tilbyde dig ydelser relateret til 
bæredygtighed.

Ud over vores lokale biodiversitetsprojekt, som du 
måske har fulgt med i på vores facebookside under 
hashtagget #fraørkentiloase og #følgdelkopier, 
arbejder vi også med klimaforbedrende tiltag, ESG-
rapportering og vores påvirkning af omverdenen.

Øget fokus på bæredygtighed i byggebranchen
De kursister, vi har haft på kursus i løbet af vinteren 
og foråret har svaret på spørgsmål omkring bære-
dygtighed i forbindelse med kursusevalueringerne. 
Vi har spurgt ind til, om de møder krav om bæredyg-
tighed i det daglige fra kunderne, hvilke krav og øn-
sker de bliver mødt med, og hvad vi evt. kan hjælpe 
med inden for bæredygtighedsområdet. 

Mange bliver mødt med krav
En stor del af kursusdeltagerne bliver allerede nu 
mødt med krav om forskellige former for afrapport-
ering om bæredygtighedstiltag i forbindelse med de 
arbejder, de byder ind på. Også selv om det faktisk 

ikke altid er et krav, at små virksomheder skal doku-
mentere arbejdet med bæredygtighed. 

De stores krav drypper ned på de små
For de store virksomheder, der er omfattet af krav 
om bæredygtighedsrapportering, har det stor be-
tydning, at de underleverandører de hyrer ind – fx 
mindre autoriserede virksomheder – kan levere 
beskrivelser og/eller data til de store virksomheders 
projekter, for at de kan  leve op til de dokumenta-
tionskrav, de skal honorere. Så bæredygtighedskrav 
spiller en større og større rolle for mindre virksom-
heder i anlægsbranchen – og kommer også til at 
have betydning for dig og din virksomhed på et 
tidspunkt inden længe.

Vi er på vej med kurser
Ca. en tredjedel af deltagerne på vore kurser har giv-
et udtryk for, at der var behov eller ønsker om kurser 
inden for området, netop fordi markedet er begyndt 
at røre på sig. 

Derfor planlægger vi nu en række kurser inden for 
bæredygtighed i den kommende kursussæson. 

Hold øje med vores hjemmeside, hvor vi lancerer 
kurserne, når kursussæsonen nærmer sig.

I Byggeriets Kvalitetskontrol er vi gået i gang 
med et biodiversitetsprojekt i vores have. Under 
hashtagget #fraørkentiloase dokumenterer vi på 
facebook, hvordan projektet skrider frem. 

Biodiversitet er et af de steder, hvor vi (og alle 
andre, der råder over arealer), kan gøre en forskel 
for vores lokale miljø. Vores bæredygtighedsudvalg 
har sammen med øvrige kollegaer i Byggeriets 
Kvalitetskontrol været på arbejde med at gøre vores 
have naturvenlig. Det er sket gennem flere tiltag. 
Blandt andet kan nævnes, at robotplæneklipperen 

blev slukket for at give plads til vilde blomster på 
plænearealet. Vi har etableret et stort blomsterbed, 
og sået vilde danske blomster i det. De spirer lystigt! 
Vi har også etableret et næringsfattigt bed, hvor 
mere nøjsomme arter i lokalområdet får plads til at 
etablere sig uden konkurrence fra mere krævende 
arter, og vi har etableret paddevold og insekthoteller 
i form af store træstammer, der får lov at indgå i 
naturens kredsløb, samtidig med vi kan bruge dem 
som bænke. Se billede på næste side. Vi håber 
andre vil lade sig inspirere.
HVER KVADRATMETER TÆLLER!

Fra ørken til oase
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http://www.facebook.com/byggekvalitet.dk

